

KONGRES COMMUNIO W TRYDENCIE

Kongresy Międzynarodowego Przeglądu Teologicznego *Communio* mają już swoją tradycję. Odbywają się co roku w ustalonym czasie i za każdym razem w innym kraju (w roku 1983 kongres ten, zorganizowany przez redakcję polską, odbył się w Ołtarzewie pod Warszawą). Związane jest to oczywiście z założeniami ideowymi tegoż międzynarodowego czasopisma teologicznego, które ma się przyczyniać do tworzenia i budowania jedności myśli teologicznej na świecie. Każda więc redakcja zajmująca się przygotowaniem i publikacją czasopisma w danym kraju, a na płaszczyźnie międzynarodowej wszystkie redakcje razem, tworzą swego rodzaju wspólnotę, która poprzez wspólne zaangażowanie i pracę dąży do zjednoczenia myśli teologicznej ujawniającej się w różnorodności kultur i sposobów ludzkiego myślenia.

W br., w dniach 31 maja — 3 czerwca odbył się kolejny doroczny kongres *Communio* w Trydencie, we Włoszech. Kongres od strony organizacyjnej przygotowała redakcja włoska, a miejscem obrad był klasztor Ojców Karmelitów Bosych, znany w całych Włoszech jako sanktuarium Madonna delle Laste. Cztery dni kongresu były prawdziwie czasem intensywnych obrad nad programem wydawniczym czasopisma, czasem dyskusji i wymiany doświadczeń oraz spotkaniem z miastem soborowym, które do dziś żyje tym wielkim wydarzeniem w historii Kościoła.

W kongresie uczestniczyli przedstawiciele wszystkich redakcji krajowych *Communio*, czasopisma wydawanego w Niemczech, Włoszech, Francji, Belgii, Holandii, Polsce, Jugosławii, Hiszpanii, Portugalii, Brazylii, Kanadzie i Chile. W kongresie brał udział także Hans Urs von Balthasar, założyciel i protektor *Communio*, który uważnie śledził przebieg dyskusji, wnosząc cenne myśli do rozważań nad poszczególnymi tematami. Należy tu wspomnieć, że H. Urs von Balthasarowi została przyznana w maju br. *Międzynarodowa Nagroda Pawła VI*. Nagroda ta przyznawana jest przez Instytut Pawła VI w Brescia, założony w roku 1979 jako centrum dokumentacji i studium nad osobą i dziełem Papieża Pawła VI. Otrzymują ją osoby albo instytucje, które w sposób szczególny przyczyniają się do rozwoju myśli religijnej w świecie. Kierownictwo Instytutu uzasadniając przyznanie tej nagrody H. Urs von Balthasarowi, podkreśliło, że jest on osobowością, która

w całej swej głębi i oryginalności przyczyniła się do integracji refleksji teologicznej na bazie zrozumienia współczesnej epoki, wnosząc przez to swój wkład do rozwoju myśli teologicznej w środowisku tradycji zachodniej i europejskiej (por. Oss. Rom. 23 maggio 1984, s. 5). Kongres zaszczylił także swoją obecnością bp Alessandro Maggiolini, Ordynariusz Carpi, który aktywnie współpracuje w redakcji włoskiej, oraz znany teolog niemiecki Walter Kasper.

Program obrad kongresu koncentrował się wokół dwóch zasadniczych punktów: relacje o działalności wydawniczej poszczególnych redakcji krajowych oraz ustalenie programu wydawniczego na przyszłość. Sprawozdania o aktualnej sytuacji *Communio* rozpoczął przedstawiciel redakcji portugalskiej, który mówił o pierwszych numerach *Communio* w języku portugalskim, przedstawiając jednocześnie plany na przyszłość. Redaktor odpowiedzialny za publikację *Communio* w Chile mówił o trudnościach, jakie napotyka redakcja w związku z tłumaczeniami oraz finansowaniem czasopisma. Reprezentanci redakcji francuskiej dzielili się doświadczeniami, jakie podejmują dla nawiązania bliższego kontaktu z czytelnikami. Poza tym, przedstawiciele pozostałych redakcji podkreślali konieczność obszerniejszej i częstszej wymiany informacji na temat pracy wydawniczej jak też w związku z programowanymi tematami publikacji.

Drugi zasadniczy punkt obrad kongresu, to dyskusja nad tematami numerów na poszczególne lata, a zwłaszcza nad problemami treściowymi tematów zaproponowanych do publikacji. Kontytuowana będzie dalej problematyka teologiczna *Credo*, a tematy numerów na rok 1985, których konkretne propozycje ujęcia i rozpracowania przygotowały poszczególne redakcje, są następujące: 1 — *Iterum venturus est judicare vivos et mortuos* (redakcja polska kontynuuje swój cykl wydawniczy tematów. W roku 1985 będzie to temat: Zstąpił do piekieł); 2 — Być dzieckiem; 3 — Eucharystia; 4 — Modlitwa chrześcijańska; 5 — Świeccy; 6 — Pokój. Następnie zostały podane propozycje tematów na rok 1986. Po dyskusji wybrano następujące tematy: 1 — Wierzę w Ducha Świętego; 2 — Królestwo Boże; 3 — Nowa rzeczywistość Kościoła; 4 — Błogosławieni ubodzy w duchu; 5 — Jak czytać Pismo św.?; 6 — Rodzina przyszłości.

Kongres *Communio* w Trydencie był z pewnością nowym etapem na drodze budowania wspólnoty, którą redakcje usiłują tworzyć poprzez wspólną pracę wydawniczą katolickiego czasopisma. Praca ta jest niewątpliwie przyczynkiem do jedności myśli teologicznej w ogóle. O ważności i znaczeniu podejmowanych zadań

mogli przekonać się uczestnicy kongresu zwiedzając miasto, położone w malowniczej części Alp Wschodnich, które jest świadkiem wydarzenia o niezwyklej wadze dla jedności Kościoła Katolickiego, jakim był Sobór trydencki. Miasto to żyje do dziś tym wydarzeniem. Renesansowe pałace, w których mieszkali ojcowie Soboru, kościoły i miejsca, gdzie odbywały się sesje soborowe, a zwłaszcza katedra i muzeum diecezjalne, są żywymi pomnikami tego, co działo się w latach 1545—1563. Zapewne uświadomili sobie to wszyscy w trzecim dniu kongresu. Po południu bowiem członkowie redakcji włoskiej zorganizowali wspólne zwiedzanie miasta Trydentu, zaczynając od zamku z XIII, XV wieku, poprzez muzeum, katedrę z XII, XVI wieku — podczas zwiedzania katedry spotkanie z arcybiskupem Trydentu, Alessandro M. Gottardi — kościoły oraz inne miejsca pamiątkowe z okresu soboru trydenckiego, a kończąc na wspólnej kolacji. Należy wspomnieć jeszcze o klasztorze ojców Karmelitów, który od 1622 związany jest z historią tego miasta, zwłaszcza poprzez sanktuarium maryjne Madonna delle Laste, z cudownym obrazem Matki Bożej. W okresie powojennym klasztor został odnowiony i rozbudowany i służy dziś jako dom rekolekcyjny. Ojcowie, bracia i studenci seminarium karmelitańskiego, służąc uczestnikom kongresu przez cały czas z prawdziwą prostotą i gościnnością, starali się przybliżyć wszystkim obecne życie i działalność Karmelitów w Północnych Włoszech. Na zakończenie kongresu wielkim przeżyciem była Msza św. koncelebrowana w sanktuarium przed cudownym obrazem Matki Bożej, wspólnie ze zgromadzonym ludem, podczas której O. Antonio Sicari wygłosił homilię.

Uczestnicy kongresu *Communio* wyjechali z Trydentu z nowym przeżyciem wspólnoty, które będzie zapewne owocować w ich pracy. Przedstawiciele poszczególnych redakcji spotkają się najpierw w Bazylei w dniu 8 grudnia br., a następnie na kolejnym kongresie w Szwajcarii, który odbędzie się w dniach 16—19 maja 1985 we Fribourgu.